5. — *Locus flentium.* Hébreu : בכים, *bokim*, comme au v. 1er; Sept. κλαυθμώνες, V. v. 1. *Locus flentium*, c'est la pénitence et la componction que le prédicateur doit, comme l'ange, chercher à exciter « ut moveat placentum, non plausum », comme dit S. Bernard. « Lacrymæ pœnitentium, vinum sunt angelorum, quod in illis vitæ odor, sapor gratiæ sit, indulgentiæ gustus, reconciliationis jucunditas, sanitas redeuntis innocentiae, serenatæ suavitas conscientiae. »

6. — *Dixerant ergo...* Les vv. 6 à 9 sont la reproduction presque textuelle des vv. 28 à 31 du ch. xxiv du Livre de Josué. L'histoire du peuple juif entre désormais dans une nouvelle période, et, avant de l'esquisser à grands traits, l'auteur rappelle quelle était la situation au moment de la mort de Josué, non peut-être comme transition à ce qui va suivre, mais plutôt pour faire ressortir le contraste entre la nouvelle époque et les temps passés, Cf. Jos., xxiv, 28-31.

verant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israel.

8. Mortuus est autem Josue filius Nun, famulus Domini, centum et decem annorum.

9. Et spelierunt eum in finibus possessionis suæ in Thamnath Sare in monte Ephraim, a septentrionali plaga montis Gaas.

10. Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos : et surrexerunt alii, qui non noverant Dominum, et opera quæ fecerat cum Israel.

11. Feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim.

12. Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de terra Ægypti, et secuti sunt deos alienos, deosque populorum, qui habitabant in circuitu eorum, et adoraverunt eos : et ad iracundiam concitaverunt Dominum,

13. Dimittentes eum, et servientes Baal et Astaroth.

après lui, et qui connaissaient toutes les œuvres que le Seigneur avait accomplies pour Israël.

8. Mais Josué, fils de Nun, serviteur de Dieu, mourut âgé de cent dix ans.

9. Et on l'ensevelit dans les frontières de ses possessions à Thamnath-Saré sur la montagne d'Ephraïm, au septentrion du mont Gaas.

10. Et toute cette génération fut réunie à ses pères, et d'autres s'élevèrent qui ne connaissaient pas le Seigneur et les œuvres qu'il avait accomplies en Israël.

11. Et les enfants d'Israël firent le mal en présence du Seigneur, et servirent les Baalim.

12. Et ils abandonnèrent le Seigneur Dieu de leurs pères qu'ils avaient retirés de la terre d'Égypte, et ils suivirent des dieux étrangers et les dieux des peuples qui habitaient autour d'eux, et ils les adorèrent, et ils excitèrent le Seigneur à la colère.